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Presentación 

El Directorio Nacional Estadístico de Empresas (DINESE) es una fuente de 

información estadística que contiene información sobre empresas que operan en 

Guatemala y que permite observar el comportamiento de variables económicas 

dentro del país. El DINESE es elaborado por el Instituto Nacional de Estadística 

(INE), con registros administrativos proporcionados por la Superintendencia de 

Administración Tributaria (SAT), con la que se actualiza el DINESE cada año. 

 

El documento de resultados estadísticos del DINESE presenta los principales 

resultados de la actualización del directorio del año 2022. El documento incluye 

información sobre la actividad económica, el tipo de personería y el tamaño de las 

empresas de Guatemala. 

 

Este documento nos permite analizar el sector empresarial guatemalteco y para la 

toma de decisiones. Así como proporciona la visión general del DINESE y de los 

resultados.  
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1. Total de la Empresas Activas a nivel Nacional 

La totalidad de las empresas en actividad se refiere a aquellas debidamente 

registradas según los registros de la Superintendencia de Administración Tributaria, 

independientemente de si presentan o no movimientos en términos de ventas. 

1.1. Clasificación de empresas activas por actividad económica con base 
a registros administrativos año 2022 según CIIU 4.0. 

Cuadro 1. 

Grupo Etiquetas de fila Cantidad Porcentaje  

A Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca 8,503 2.714% 

B Explotación de minas y canteras 444 0.142% 

C Industrias manufactureras 16,943 5.408% 

D Suministro de electricidad, gas, vapor y aire acondicionado 988 0.315% 

E 
Suministro de agua; evacuación de aguas residuales, gestión de 
desechos y descontaminación 

1,073 0.343% 

F Construcción 7,540 2.407% 

G 
Comercio al por mayor y al por menor; reparación de vehículos 
automotores y motocicletas 

98,527 31.451% 

H Transporte y almacenamiento 20,195 6.446% 

I Actividades de alojamiento y de servicio de comidas 8,811 2.813% 

J Información y comunicaciones 7,796 2.489% 

K Actividades financieras y de seguros 4,745 1.515% 

L Actividades inmobiliarias 25,957 8.286% 

M Actividades profesionales, científicas y técnicas 33,246 10.613% 

N Actividades de servicios administrativos y de apoyo 25,072 8.003% 

O 
Administración pública y defensa; planes de seguridad social de 
afiliación obligatoria 

8,283 2.644% 

P Enseñanza 8,311 2.653% 

Q Actividades de atención de la salud humana y de asistencia social 12,059 3.849% 

R Actividades artísticas, de entretenimiento y recreativas 4,167 1.330% 

S Otras actividades de servicios 17,899 5.714% 

T 
Actividades de los hogares como empleadores; actividades no 
diferenciadas de los hogares como productores de bienes y servicios 
para uso propio 

2,699 0.862% 

U Actividades de organizaciones y órganos extraterritoriales 14 0.004% 

Total general 313,272 100.00% 

Fuente: Superintendencia de Administración Tributaria (SAT), 2022 
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1.2. Clasificación de empresas por tamaño a nivel nacional 

Las empresas a nivel nacional se clasifican de la siguiente manera: Micro, pequeña, 

mediana y Grande. Según sus ventas anuales. 

 

Gráfico 1. Empresas por tamaño según sus ventas anuales 2021-2022 

En la siguiente gráfica, se presenta una desagregación del tamaño de empresas 

para los años 2021 y 2022, junto con los totales por año. 

Fuente: Superintendencia de Administración Tributaria (SAT), 2021 y 2022 

 

Como se puede observar el número de Microempresas en comparación al año 2021, 

se registra una disminución en 1.10% aproximadamente y se registra un aumento 

significativo en la Pequeña empresa de un 8.37%. 
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1.3. Cantidad de empresas ubicadas por región año 2022 

El mapa muestra la concentración de las empresas según su ubicación, siendo la 

Región Metropolitana con una mayor población empresarial con un 53.47%, la 

Región VI con 15.91% de empresas y la Región con un menor registro es la VIII con 

un 2.75%. 

 Mapa 1. Cantidad de empresas por región 

 

 Fuente: Elaboración propia y apoyo de la unidad de Georreferenciación IPC, con información de la SAT, 2022. 
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1.4. Clasificación de empresa según su ubicación año 2022 

El departamento de Guatemala es el que lidera en cuanto al comercio a nivel 

nacional, con un total de 167,506 empresas, mientras que el departamento de Baja 

Verapaz cuenta con la menor cantidad, con un total de 2,848. 

Mapa 2. Cantidad de empresas por ubicación departamental 

 
Fuente: Elaboración propia y apoyo de la unidad de Georreferenciación IPC, con información de la SAT, 2022. 
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1.5. Clasificación de empresas activas por rango de ventas con base a 
registros administrativos año 2022. 

Gráfico 2 Empresas por rango de ventas anuales 
  Año 2021 y 2022 

 
Fuente: Superintendencia de Administración Tributaria (SAT), 2021 y 2022. 
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1.6. Tipo de empresas 

En el Cuadro 2 se presenta la clasificación de las empresas a nivel nacional, tanto 

en términos de cantidad como en porcentaje, según su tipo de personería. 

Cuadro 2. Clasificación de empresas por tipo o personería 

Tipo de Personería Cantidad Porcentaje % 

Asociación, fundación, institución religiosa y otra 11,929 3.808% 

Bien administrado por fideicomiso 290 0.093% 

Centros educativos públicos y comunitarios 43 0.014% 

Condominio, propiedad horizontal y similares 195 0.062% 

Contrato en participación 146 0.047% 

Cooperativa 1,327 0.424% 

Copropiedad 6,775 2.163% 

Empresa extranjera inscrita en el país 47 0.015% 

Entidad del Estado 340 0.109% 

Extranjero diplomático o agente de organismo internacional 3 0.001% 

Fideicomiso 1151 0.367% 

Individual 177,806 56.758% 

Junta escolar, COEDUCA y similares 34 0.011% 

Misión diplomática y organismo internacional 5 0.002% 

Municipalidad 77 0.025% 

Organizaciones comunitarias 8 0.003% 

Otro tipo de organización legal 139 0.044% 

Partido político 43 0.014% 

Patrimonio hereditario indiviso 4 0.001% 

Responsabilidad limitada 717 0.229% 

Sindicato 40 0.013% 

Sociedad anónima 111,516 35.597% 

Sociedad civil con fines lucrativos 320 0.102% 

Sociedad colectiva 49 0.016% 

Sociedad de alianzas para el desarrollo de infraestructura económica 2 0.001% 

Sociedad de emprendimiento 42 0.013% 

Sociedad en comandita por acciones 26 0.008% 

Sociedad en comandita simple 6 0.002% 

Sucursal empresa extranjera 192 0.061% 

Total general 313,272 100.000% 
Fuente: Superintendencia de Administración Tributaria (SAT), 2022. 
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2.  Empresas económicamente activas en el año 2022 

Las entidades empresariales con actividad económica se definen como aquellas 

debidamente inscritas en la Superintendencia de Administración Tributaria (SAT) y 

que presentan transacciones comerciales, reflejadas en movimientos de ventas. 

2.1. Clasificación de empresas económicamente activas por actividad 
económica 

Cuadro 3. 

Actividad Económica Cantidad 

Porcentaje 

% 

Actividades artísticas, de entretenimiento y recreativas 1,953 1.29% 

Actividades de alojamiento y de servicio de comidas 4,702 3.11% 

Actividades de atención de la salud humana y de asistencia social 7,093 4.69% 

Actividades de los hogares como empleadores; actividades no 

diferenciadas de los hogares como productores de bienes y 

servicios para uso propio 268 0.18% 

Actividades de organizaciones y órganos extraterritoriales 1 0.00% 

Actividades de servicios administrativos y de apoyo 13,683 9.05% 

Actividades financieras y de seguros 1,498 0.99% 

Actividades inmobiliarias 13,619 9.01% 

Actividades profesionales, científicas y técnicas 15,042 9.95% 

Administración pública y defensa; planes de seguridad social de 

afiliación obligatoria 2,333 1.54% 

Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca 3,061 2.02% 

Comercio al por mayor y al por menor; reparación de vehículos 

automotores y motocicletas 53,512 35.40% 

Construcción 3,293 2.18% 

Enseñanza 3,201 2.12% 

Explotación de minas y canteras 165 0.11% 

Industrias manufactureras 8,896 5.88% 

Información y comunicaciones 4,155 2.75% 

Otras actividades de servicios 6,112 4.04% 

Suministro de agua; evacuación de aguas residuales, gestión de 

desechos y descontaminación 579 0.38% 

Suministro de electricidad, gas, vapor y aire acondicionado 442 0.29% 

Transporte y almacenamiento 7,570 5.01% 

Total general 151,178 100.00% 
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Fuente: Superintendencia de Administración Tributaria (SAT), 2022. 

 

2.2. Empresas por tamaño económicamente activas. 
 

Gráfica 3. Empresas económicamente activas distribuidas por tamaño  

     año 2021 y 2022 

 
Fuente: Superintendencia de Administración Tributaria (SAT), 2022. 
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2.3. Cantidad de empresas económicamente activas ubicadas por región 
año 2022 

El mapa muestra la concentración de las empresas según su ubicación, siendo la 

Región Metropolitana con una mayor población empresarial con un 52.67%, la 

Región VI con 16.30% de empresas y la Región con un menor registro es la VIII con 

un 2.82%. 

Mapa 3. Cantidad de empresas por región 

            

Fuente: Elaboración propia y apoyo de la unidad de Georreferenciación IPC, con información de la 
SAT, 2022. 
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2.4. Clasificación de empresa según su ubicación año 2022 

El departamento de Guatemala es el que lidera en cuanto al comercio a nivel 

nacional, con un total de 79,628 empresas, mientras que el departamento de El 

Progreso cuenta con la menor cantidad, con un total de 1,447. 

Mapa 4. Cantidad de empresas por ubicación departamental 

 

 
Fuente: Elaboración propia y apoyo de la unidad de Georreferenciación IPC, con información de la SAT, 2022. 
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2.5. Tipo de empresas económicamente activas 

En el Cuadro 4 se presenta la clasificación de las empresas a nivel nacional, tanto 

en términos de cantidad como en porcentaje, según su tipo de personería. 

Cuadro 4. Clasificación de empresas económicamente activas por tipo o 

personería 2022 

Tipo de Personería Cantidad Porcentaje % 

Asociación, fundación, institución religiosa y otra 2,592 1.71% 

Bien administrado por fideicomiso 3 0.00% 

Centros educativos públicos y comunitarios 5 0.00% 

Condominio, propiedad horizontal y similares 71 0.05% 

Contrato en participación 48 0.03% 

Cooperativa 504 0.33% 

Copropiedad 2,761 1.83% 

Empresa extranjera inscrita en el país 21 0.01% 

Entidad del Estado 91 0.06% 

Fideicomiso 24 0.02% 

Individual 89,061 58.91% 

Junta escolar, COEDUCA y similares 4 0.00% 

Misión diplomática y organismo internacional 2 0.00% 

Municipalidad 12 0.01% 

Otro tipo de organización legal 10 0.01% 

Partido político 5 0.00% 

Responsabilidad limitada 320 0.21% 

Sindicato 12 0.01% 

Sociedad anónima 55,372 36.63% 

Sociedad civil con fines lucrativos 117 0.08% 

Sociedad colectiva 12 0.01% 

Sociedad de emprendimiento 20 0.01% 

Sociedad en comandita por acciones 19 0.01% 

Sociedad en comandita simple 2 0.00% 

Sucursal empresa extranjera 90 0.06% 

Total general 151,178 100.00% 
Fuente: Superintendencia de Administración Tributaria (SAT), 2022. 
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2.1. Comparación de Empresas Activas y Empresas Económicamente 
activas 2022 

Cuadro 5 

Departamentos  
Empresas 

Activas 2022 

Porcentaje 

Empresas 

Activas 

Empresas 

Económicamente 

Activas 2022 

Porcentaje 

Empresas 

Económicamente 

Activas 

Alta Verapaz 8,067 2.58% 3,818 2.53% 

Baja Verapaz 2,848 0.91% 1,464 0.97% 

Chimaltenango 6,181 1.97% 3,025 2.00% 

Chiquimula 5,577 1.78% 2,963 1.96% 

El Progreso 3,015 0.96% 1,447 0.96% 

Escuintla 8,659 2.76% 4,668 3.09% 

Guatemala 167,506 53.47% 79,628 52.67% 

Huehuetenango 8,610 2.75% 3,656 2.42% 

Izabal 6,080 1.94% 3,120 2.06% 

Jalapa 3,009 0.96% 1,588 1.05% 

Jutiapa 5,758 1.84% 2,989 1.98% 

Petén 8,606 2.75% 4,270 2.82% 

Quetzaltenango 17,271 5.51% 9,074 6.00% 

Quiché 10,605 3.39% 4,464 2.95% 

Retalhuleu 4,383 1.40% 2,174 1.44% 

Sacatepéquez 9,814 3.13% 4,808 3.18% 

San Marcos 8,872 2.83% 3,973 2.63% 

Santa Rosa 4,906 1.57% 2,572 1.70% 

Sololá 6,823 2.18% 3,235 2.14% 

Suchitepéquez 7,710 2.46% 3,805 2.52% 

Totonicapán 4,797 1.53% 2,380 1.57% 

Zacapa 4,175 1.33% 2,057 1.36% 

Totales 313,272 100.00% 151,178 100.00% 

Fuente: Superintendencia de Administración Tributaria (SAT), 2022. 

 

En el Cuadro 5 nos muestra la totalidad de empresas activas y las 

empresas económicamente activas del año 2022, donde se observa 

una disminución del 51.74% de empresas económicamente activas. 
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3. Anexos 
 

Gráfico 4. Porcentaje de empresas activas por actividad económica, según 

registros     

                   administrativos año 2022.     

                                                     

 
Fuente: Superintendencia de Administración Tributaria (SAT), 2022. 
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Cuadro 6 Comparación de empresas clasificadas por tamaño, en cantidad 

y porcentaje. Año 2021 y 2022 

Tamaño Año 2021 Porcentaje (%) Año 2022 Porcentaje (%) 

Grande 2,372 0.76% 2,653 0.85% 

Mediana 5,267 1.68% 5,786 1.85% 

Pequeña 30,873 9.87% 33,453 10.68% 

Micro 274,411 87.69% 271,380 86.63% 

Totales 312,923 100.00% 313,272 100.00% 
Fuente: Elaboración propia con información de SAT, 2021 y 2022. 
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Cuadro 6. Clasificación por tamaño de empresa según su ubicación año 2022 

Departamentos Grande Mediana Pequeña Micro 
Totales por 

Departamento 

Alta Verapaz 13 86 490 7,478 8,067 

Baja Verapaz 4 13 124 2,707 2,848 

Chimaltenango 21 63 440 5,657 6,181 

Chiquimula 18 74 465 5,020 5,577 

El Progreso 9 37 153 2,816 3,015 

Escuintla 58 119 697 7,785 8,659 

Guatemala 2,297 4,600 24,583 136,026 167,506 

Huehuetenango 26 68 550 7,966 8,610 

Izabal 18 56 481 5,525 6,080 

Jalapa 6 24 157 2,822 3,009 

Jutiapa 14 35 295 5,414 5,758 

Petén 5 56 481 8,064 8,606 

Quetzaltenango 47 202 1,325 15,697 17,271 

Quiché 12 45 349 10,199 10,605 

Retalhuleu 16 30 273 4,064 4,383 

Sacatepéquez 30 88 879 8,817 9,814 

San Marcos 13 42 388 8,429 8,872 

Santa Rosa 9 18 260 4,619 4,906 

Sololá 4 15 185 6,619 6,823 

Suchitepéquez 16 53 405 7,236 7,710 

Totonicapán 0 15 166 4,616 4,797 

Zacapa 17 47 307 3,804 4,175 

Totales 2,653 5,786 33,453 271,380 313,272 
Fuente: Elaboración propia con información de SAT, 2022. 
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Cuadro 8. Comparación de empresas clasificadas por tamaño, en cantidad y                 
                   porcentaje. Año 2021 y 2022 
 

Tamaño de 

Empresas Cantidad de Empresas 2021 

Cantidad de Empresas 

2022 

Grande 2,372 2,653 

Mediana 5,267 5,786 

Pequeña 30,873 33,453 

Micro 108,020 109,286 

Total general 146,532 151,178 
Fuente: Elaboración propia con información de SAT, 2021 y 2022. 
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Cuadro 9. Clasificación de empresas económicamente activas por departamento 

2022 

 

Departamentos Grande Mediana Pequeña Micro Totales 

Alta Verapaz 13 86 490 3,229 3,818 

Baja Verapaz 4 13 124 1,323 1,464 

Chimaltenango 21 63 440 2,501 3,025 

Chiquimula 18 74 465 2,406 2,963 

El Progreso 9 37 153 1,248 1,447 

Escuintla 58 119 697 3,794 4,668 

Guatemala 2,297 4,600 24,583 48,148 79,628 

Huehuetenango 26 68 550 3,012 3,656 

Izabal 18 56 481 2,565 3,120 

Jalapa 6 24 157 1,401 1,588 

Jutiapa 14 35 295 2,645 2,989 

Peten 5 56 481 3,728 4,270 

Quetzaltenango 47 202 1,325 7,500 9,074 

Quiche 12 45 349 4,058 4,464 

Retalhuleu 16 30 273 1,855 2,174 

Sacatepéquez 30 88 879 3,811 4,808 

San Marcos 13 42 388 3,530 3,973 

Santa Rosa 9 18 260 2,285 2,572 

Sololá 4 15 185 3,031 3,235 

Suchitepéquez 16 53 405 3,331 3,805 

Totonicapán   15 166 2,199 2,380 

Zacapa 17 47 307 1,686 2,057 

Total General 2,653 5,786 33,453 109,286 151,178 
Fuente: Elaboración propia con información de SAT, 2022. 
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